
  C     e     s     t     y           z     a           s     l     u     n     c     e     m
Vážení turističtí přátelé, příznivci OKČT Fénix Brno - Medlánky, rád bych Vás na tomto místě pozval
pro rok 2021 k šestému ročníku oblíbených „Cest za sluncem“. I v tomto roce jsem pro Vás připravil
dvanáct zajímavých míst na setkání v okolí Brna. Těším se na setkání s Vámi.

předseda OKČT Fénix  Ing. Petr Vachút

Ustanovení:

1. Akce se bude konat 1× v měsíci, a to v neděli od 10 do 13 hod jako cílová, což znamená, že přístupovou i návratovou trasu výletu si každý volí sám dle svých
sil a uvážení.

2. Cíle se nebudou opakovat, na výběru cílů do dalšího roku budeme spolupracovat s Vámi, účastníky.
3. Na každou akci bude v omezené míře vydáván odznak a pamětní list tak, aby uspokojily zájemce z řad účastníků.
4. Razítko bude jen jedno s emblémem akce, nebude vydáváno na každý cíl zvlášť.
5. Odznaky ani pamětní listy nebudou číslovány, jako u "50 vrcholů Brněnska", ale jednou za rok bude vydán na posledním výletě odznak s emblémem a logem

akce, buď s rokem nebo ročníkem, vždy v jiné barvě, tak abyste si k němu ve svých sbírkách mohli přiřadit navštívené cíle a neměli pocit, že Vám některé
chybí. Logem akce je latinské OMNIA VINCIT AMOR.

6. Akce není časově omezena.
7. Cíle budou voleny převážně tak jak jste zvyklí v rozmezí turistických map KČT v okolí Brna: Svratecko, Moravský kras, Slavkovské bojiště, Ždánický les,

Pavlovské vrchy a Ivančicko. V případě zájmu se nevylučují ani vzdálenější cíle mimo tyto soubory.

Kutínský
viadukt 

datum:    17.1. 2021 mapa č.: 84  Velkomeziříčsko, - souřadnice C3 GPS:      49.3623317N,  16.2872556E

První setkání nás zavede ke Kutínskému viaduktu nad obcí Kutiny. Velký železniční viadukt v Kutinách přemosťuje široké údolí říčky
Libochovky. Dne 11. prosince 1970 zde došlo k tragické železniční nehodě mezinárodního expresu Pannonia, při které se z mostu zřítil
lůžkový a jídelní vůz a zahynulo zde 31 cestujících.
Možnost opékání buřtů a případně i ochutnání svařeného vína pokud situace dovolí. Nejbližší přístup ke Kutínskému viaduktu:
od vlakové zastávky Říkonín po zelené turistické značce až ke Kutínskému viaduktu (délka trasy 2,8 km, stoupání 67 m, klesání 71 m),
nebo od vlakové zastávky Vlkov u Tišnova po silnici až k zelené turistické značce a po ní přes Rojetín až ke Kutínskému viaduktu
(délka trasy 12,50 km, stoupání 95 m, klesání 232 m)

Rozhledna
Spešov  

datum:    7.2. 2021 mapa č.: 85  Okolí Brna - Svratecko, - souřadnice B3 GPS:      49.4011978N, 16.6091367E

Druhé setkání nás dovede k rozhledně Spešov nad obcí Spešov. Dřevěná rozhledna je vysoká 9,9 metrů a byla otevřena 1. září 2012.
Po 18 schodech vystoupáte na vyhlídkovou plošinu. U rozhledny jsou umístěny dřevěné plastiky tří spešovských rodáků - Františka
Trávníčka (jazykovědec), Bohdana Pavlů (žurnalista a diplomat) a Madly Vaculíkové (spisovatelka).
Možnost opékání buřtů a případně ochutnání svařeného vína pokud situace dovolí. Nejbližší přístup k rozhledně Spešov:
od vlakové stanice Rájec – Jestřebí po žluté turistické značce až k rozhledně Spešov (délka trasy 4,1  km, stoupání 171 m, klesání
89 m), nebo vlakové zastávky Dolní Lhota po žluté značce přes Spešov až k rozhledně Spešov (délka trasy 4,5 km, stoupání 176 m,
klesání 81 m)

Přírodní památka
Pekárka 

datum:    14.3. 2021 mapa č.: 83  Okolí Brna - Ivančicko, - souřadnice B3 a B4 GPS:      49.0890294N, 16.3398678E

Třetí setkání se uskuteční na přírodní památce Pekárka nad obcí Alexovice. Zaoblené slepencové svahy vytvářejí ideální prostředí
pro teplomilná společenstva. Důvodem ochrany jsou skalní a travobylinná společenstva s roztroušenými dřevinami na slepencových
svazích s výskytem evropsky chráněného hvozdíku moravského.
Nejbližší přístup k přírodní památce Pekárka:
od vlakové stanice Ivančice po silnici přes Alexovice až na naučnou stezku a po ní k přírodní památce Pekárka (délka trasy 3,1  km,
stoupání 72 m, klesání 21 m), nebo od železniční stanice Moravské Bránice po červené značce do Ivančic a odtud po silnici přes
Alexovice až na naučnou stezku a po ní k přírodní památce Pekárka (délka trasy 10,0 km, stoupání 198 m, klesání 196 m

Zřícenina hradu
Zubštejn 

datum:    18.4. 2021 mapa č.: 48  Žďárské vrchy, - souřadnice C6 GPS:      49.5303739N, 16.3266697E

Čtvrté setkání je naplánováno na zřícenině hradu Zubštejn. Rozlehlý hrad založený ve 13. století chránil, stejně jako ostatní hrady
v okolí,  obchodní  stezku  podél  řeky  Svratky.  Jako  pustý  je  hrad  uváděn  od  16.  století.  Do  současnosti  se  zachovaly  mohutné
pozůstatky zdí, zřícenina je dominantou obce Pivonice. 
Nejbližší přístup ke zřícenině hradu Zubštejn:
od železniční stanice Bystřice nad Pernštejnem po červené turistické značce na náměstí v Bystřici nad Pernštejnem a odtud po modré
značce až ke zřícenině hradu Zubštejn (délka trasy 10,5 km, stoupání 341 m, klesání 235 m), nebo od železniční stanice Nedvědice po
zelené značce ke kostelu a odtud po červené až ke zřícenině hradu Zubštejn (délka trasy 12,9 km, stoupání 453 m, klesání 120 m).

Lurdská jeskyně
Bohutice 

datum:    23.5. 2021 mapa č.: 83  Okolí Brna - Ivančicko, - souřadnice C4 GPS:      48.9925522N, 16.3533306E

Páté setkání proběhne u  Lurdské jeskyně v Bohuticích. Kromě repliky Lurdské jeskyně zde vznikla velkolepá křížová cesta s 55
sochami v životní velikosti.  Ty jsou dnes ke spatření v expozici  místního zámku. Sochy zhotovil  kutnohorský řezbář Bohumil Bek
a akademicky vzdělaný malíř Eduard Neumann ze dřeva libanonských cedrů, což je vysoce kvalitní a drahý materiál. Poutní místo
tvořeno Lurdskou jeskyní a křížovou cestou navštěvovalo podle historických pramenů v době pouti až tisíce věřících.
Nejbližší přístup k Lurdské jeskyni Bohutice
od vlakové zastávky Bohutice po červené turistické značce až k Lurdské jeskyni (délka trasy 0,84  km, stoupání 23 m, klesání 6 m),
nebo od vlakové stanice Moravský Krumlov po červené turistické značce přes Petrovice a Lesonice až k Lurdské jeskyni v Bohuticích
(délka trasy 13,8 km, stoupání 164 m, klesání 187 m).

Modrotisk
Danzinger
Olešnice 

datum:    13.6. 2021 mapa č.: 50  Svitavsko, - souřadnice D1 GPS:      49.5552914N, 16.4200264E

Šesté setkání bude v Modrotisku Danzinger v Olešnici. V Olešnici na Moravě existuje od roku 1816 modrotisková dílna. Jedná se
o jeden  z  nejstarších  způsobů  potiskování  lněného  a  bavlněného  plátna.  Zájemci  mohou  podniknout  exkurzi  do  firmy,  která  se
modrotiskem zabývá. Nejbližší přístup k Modrotisku v Olešnici:
od autobusové zastávky Olešnice nám. po žluté turistické značce až k Modrotisku Danzinger (délka trasy 0,4  km, klesání 18 m), nebo
od vlakové stanice Letovice po červené turistické značce přes Lazinov, Křetín a Ústup do Olešnice na náměstí a odtud po žluté značce
až k Modrotisku Danzinger (délka trasy 13,6 km, stoupání 396 m, klesání 200 m)

Zámek
Židlochovice 

datum:    10.7. 2021 mapa č.: 87  Okolí Brna – Slavkovské boj., - souřadnice B1 GPS:      49.0356275N, 16.6135292E

Sedmé letní setkání si užijeme na  zámku Židlochovice. Tvrz v Židlochovicích se poprvé připomíná už v roce 1349, kdy náležela
Archlebovi ze Židlochovic a Bohušovi ze Ždánic. Zámek se řadí k nejzachovalejším loveckým zámkům Evropy. Navazuje na něj přilehlý
zámecký park, který byl založen na počátku 18. století a postupně přebudován do současného anglického stylu. Park má rozlohu 22
hektarů a je celoročně přístupný. V současné době je zámek místem konání nejrůznějších společenských setkání.
Nejbližší přístup k zámku Židlochovice:
od vlakové zastávky Židlochovice po žluté turistické značce až k zámku Židlochovice (délka trasy 0,6  km, stoupání 2 m), nebo od
vlakové stanice Rajhrad po NS Rajhradsko do Holasic a odtud po červené značce pžes Vojkovice až k zámku Židlochovice (délka trasy
6,6 km, stoupání 15 m, klesání 26 m)

Soutok Svitavy
a Svratky 

datum:    15.8. 2021 mapa č.: 87  Okolí Brna – Slavkovské boj., - souřadnice A1 GPS:      49.1423708N, 16.6282625E

Osmé setkání nás zavede k soutoku Svitavy a Svratky. Jižně od Brna se stékají dvě moravské řeky, Svratka a Svitava. Svitava se
zleva vlévá do Svratky a zde končí její tok dlouhý 97 km. Svratka dál pokračuje až do vodní nádrže Nové Mlýny. Z centra Brna vede
podél Svratky i Svitavy cyklotrasa až k soutoku. Nejbližší cesta k soutoku řek Svitavy a Svratky:
od vlakové stanice Modřice ulicí Husovou, Masarykovou a Chrlickou na červenou značku Svatojakubské cesty a po ní až k soutoku
Svitavy a Svratky (délka trasy 3,3 km, stoupání 6 m, klesání 18 m), nebo od vlakové stanice Rajhrad ulicí Masarykovou, Městečko  a
Na Aleji na červenou turistickou značku Svatojakubské cesty a po ní až k soutoku Svitavy a Svratky (délka trasy 10,4  km, stoupání
21 m, klesání 25 m).

Hrad Pernštejn 
datum:    12.9. 2021 mapa č.: 84  Velkomeziříčsko, - souřadnice A3 GPS:      49.4508975N, 16.31814816E

Deváté  setkání  nás  zavede ke  hradu  Pernštejn.  Gotický  hrad  z  poloviny  13.  století  stojí  ve  východním okraji  Českomoravské
vrchoviny,  u  osady  Pernštejn,  části  městysu  Nedvědice,  který  tvořil  jeho  podhradí.  Stavba  pánů  z  Pernštejna  s  jednoduchou
bergriftovou  dispozicí  byla  do  16.  století  několikrát  přebudována  a  především  rozšířena,  přesto  při  přeměně  na  reprezentativní
a pohodlné sídlo neztratila svou obranyschopnost, díky čemuž je Pernštejn řazen k nejvýznamnějším moravským hradům. Za celou
svou historii se žádnému vojsku nepodařilo jej dobýt. Nejbližší cesta ke hradu Pernštejn:
od vlakové stanice Nedvědice po žluté turistické značce až ke hradu Pernštejn (délka trasy 1,6  km, stoupání 83 m, klesání 7 m), nebo
od železniční zastávky Doubravník po červené značce přes Černvír do Nedvědice a odtud po žluté turistické značce až ke hradu
Pernštejn (délka trasy 7,2 km, stoupání 208 m, klesání 109 m)

Sklepy Jarošek
Mutěnice 

datum:    10.10. 2021 mapa č.: 91  Slovácko, Hodonínsko, - souřadnice A1 GPS:      48.9099753N, 17.0316961E

Desáté  setkání  se  uskuteční  v  Muzeu  vinařství  Mutěnice.  Sklepy  Jarošek  Mutěnice  navazují  na  bohatou  tradici  výroby  vína
a ovocných destilátů na Jižní Moravě. Sklepy sídlí v areálu vinařských závodů v Mutěnicích, které vznikly na začátku třicátých let
minulého  století.  Kromě  prodeje  tradičních  destilátů  a  vín  zde  najdete  spoustu  služeb,  jako  je  prohlídka  muzea vinařství,  nebo
degustace vín ve sklepě. Nejbližší přístup k Muzeu vinařství Mutěnice:
od vlakové stanice Mutěnice po červené turistické značce na ulici Slováckou a odtud po zelené značce až k Muzeu vinařství (délka
trasy 1,2 km, stoupání 8 m), nebo od vlakové stanice Hodonín po červené turistické značce „Cesta T.G. Masaryka“ na Slováckou ulici
v Mutěnicích a odtud po zelené značce až k Muzeu vinařství (délka trasy 11,4 km, stoupání 24 m, klesání 20 m)

Malá Macocha 
datum:    7.11. 2021 mapa č.: 86  Okolí Brna – Moravský kras, - souřadnice D1 GPS:      49.2921561N, 16.6983175E

Jedenáctým setkáním se dostaneme k Malé Macoše. Bývalý opuštěný důl na železnou rudu z přelomu 18. a 19. století. Několik úzkých
uměle vyhloubených propastí v krasových dutinách dosahovalo před zasypáním hlušinou až do hloubky 42 metrů a průměr závrtu byl
100 metrů. Po zasypání zůstala skupina 3 menších paleokrasových závrtů o hloubce 8 metrů a průměru 40 metrů.
Budeme opékat buřty, ochutnávat svařené víno. Nejbližší přístup k Malé Macoše:
od vlakové stanice Adamov po žluté turistické značce až Malé Macoše (délka trasy 5,5  km, stoupání 259 m), nebo od vlakové zastávky
Bílovice nad Svitavou po červené značce do Babic nad Svitavou a odtud po žluté značce až k Malé Macoše (délka trasy 6,7  km,
stoupání 332 m, klesání 67 m)

Zámek a pivovar
Oslavany

datum:    5.12. 2021 mapa č.: 83  Okolí Brna - Ivančicko, - souřadnice A3 GPS:      49.1269731N, 16.3341878E

Poslední dvanácté setkání si užijeme na  Zámku a pivovaru v Oslavanech. Renesanční zámek navázal v 16. století stavebně na
budovy bývalého kláštera, který stál již v polovině 13. století, ale nepřežil husitské nájezdy a požár roku 1516. Nový majitelé kláštera
v jeho blízkosti postavili renesanční zámek se dvěma arkádovými křídly. Dnes v zámeckém komplexu najdete i raně gotický kostel
Panny  Marie,  upravený  na  zámeckou  kapli  a  v  roce  1833  doplněný  o  polygonální  věž.  V  části  zámku  se  obohatíte  o  znalosti
a zajímavosti  z oblasti  hornictví  a energetiky. V areálu zámku se nachází pivovar založený v roce 2012 a navazující  na původní
zámecký pivovar. Nejbližší přístup k zámku a pivovaru v Oslavanech:
od vlakové stanice Zastávka u Brna po modré turistické značce až k mostu přes řeku Oslavu v Oslavanech a odtud po zelené značce
až k zámku v Oslavanech (délka trasy 10,1 km, stoupání 116 m, klesání 220 m), nebo od vlakové stanice Ivančice po červené turistické
značce na Tesařovo náměstí a odtud po zelené značce až k zámku v Oslavanech (délka trasy 6,2 km, stoupání 88 m, klesání 74 m)

Uvedené trasy berte pouze jako vodítko pro vlastní plánování „Cest za sluncem“.


